

Gliwice, 26 października 2017 roku

Szanowny Pan
prof. dr hab. n. med. Krzysztof Skłodowski
Dyrektor Centrum Onkologii – Instytutu im. Marii Skłodowskiej-Curie
Oddziału w Gliwicach

Szanowny Panie Dyrektorze!

Pragnę serdecznie podziękować za nadesłane na moje ręce zaproszenie na uroczystość obchodów jubileuszu 70-lecia Centrum Onkologii.

Instytut im. Marii Skłodowskiej-Curie w Gliwicach należy do czołowych placówek onkologicznych w Polsce, prowadzących leczenie na najwyższym poziomie dla olbrzymiej liczby pacjentów z chorobą nowotworową. Od samego początku swojej tak ważnej działalności Instytut jednak nie tylko dba o zdrowie chorych, ale również prowadzi zaawansowane badania naukowe w dziedzinie nauk medycznych, farmacji, biologii oraz epidemiologii nowotworów. Dzięki licznej rzeszy wybitnych pracowników, znaczącemu potencjałowi badawczemu, a także wysokiej pozycji w obszarze medycyny Instytut jest postrzegany jako nowoczesny ośrodek naukowy, liczący się zarówno w kraju, jak i za granicą. Znakomite efekty badań pracowników naukowych Instytutu dają wiarę, że leczenie nowotworów będzie z biegiem lat coraz bardziej skuteczne.

Cieszę mnie, że Politechnika Śląska oraz zlokalizowany w Gliwicach Instytut Onkologii już od wielu lat ściśle ze sobą współpracują na płaszczyźnie badawczej, wspólnie wspierając rozwój nowoczesnej medycyny. Współpraca ta prowadzona jest przez kilka grup naukowców, m.in. w zakresie tworzenia spersonalizowanych terapii nowotworowych, co w efekcie może się przełożyć na udoskonalenie dotychczasowych terapii, a także w zakresie kreowania wydajnych i skutecznych metod obliczeniowych, pozwalających na tworzenie profili molekularnych nowotworów. Mam nadzieję, że nadal będziemy tę współpracę rozwijać, wykorzystując bogate pokłady potencjału naukowego i badawczego, który posiadają obie instytucje.

Z okazji tak doniosłego jubileuszu 70-lecia Centrum Onkologii – Instytutu im. Marii Skłodowskiej-Curie w Gliwicach w imieniu własnym, Senatu Politechniki Śląskiej oraz całej społeczności akademickiej naszej uczelni chciałbym na ręce Pana Dyrektora złożyć serdeczne gratulacje wszystkim pracownikom Instytutu, którzy dbając z wielkim zaangażowaniem o leczenie pacjentów i rozwijając z pasją nowoczesne badania naukowe, przez lata pracowali na sukces Instytutu. Pragnę również złożyć życzenia dalszych znakomych osiągnięć i wszelkiej pomyślności oraz satysfakcji ze służby społeczeństwu

Z wyrazami najgłębszego szacunku

Rektor

Politechniki Śląskiej

prof. dr hab. inż. Arkadiusz Mężyk